
 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE  

 
Numero 51 del 06-08-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 06/08/2024 IN 
OCCASIONE DELLE ESEQUIE DEL CONCITTADINO GASPARE ALESSI, DECEDUTO 
PER ANNEGAMENTO NEL MARE DI LIDO ROSSELLO A REALMONTE DOMENICA 
04/08/2024. 
 

 
IL SINDACO 

 
del Comune, in virtù della competenza che gli deriva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della 
legge regionale 26 Agosto 1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 41 della legge 
regionale 1 Settembre 1993, n. 26, per tutte le materie non attribuite agli altri Organi del 
Comune, 
 
CONSIDERATO che domenica 4 agosto 2024, a Realmonte, presso il Lido Rossello, nel 
tentativo di aiutare dei bambini, tra cui il nipote, in difficoltà a causa delle onde e della forte 
corrente di un mare particolarmente agitato, ha perso la vita per annegamento il concittadino 
Gaspare Alessi; 
 
RILEVATO che la comunità di Favara, pervasa da sgomento e tristezza, è rimasta scossa 
dalla prematura scomparsa del concittadino e partecipa al grave dolore, con sentimenti di 
vicinanza ai familiari; 
 
RITENUTO di interpretare il comune sentimento della popolazione e la necessità di 
manifestare in modo solenne il dolore dell’intero paese a fronte della grave perdita del 
concittadino Gaspare Alessi; 
 
VISTO l’O.R.E.L. vigente in Sicilia; 
 
Per quanto in premessa richiamato 
 

D E T E R M I N A 
  

1) Di proclamare il lutto cittadino per il giorno 6 agosto 2024, in occasione delle 
esequie del concittadino Gaspare Alessi, che si svolgeranno alle ore 16:00 presso 
la Chiesa B.M.V. delle Grazie di Favara; 

2) Di esporre le bandiere a mezz’asta o raccolte con fiocco nero in segno di lutto, 
all’esterno del Palazzo Comunale e degli edifici sede di pubblici uffici e istituzioni, 



per il giorno 06/08/2024; 
3) Di sospendere manifestazioni pubbliche eventualmente previste fino alla 

conclusione delle esequie, in ogni caso fino alle ore 17:30; 
4) Di demandare alla Polizia Municipale l’esecuzione del presente provvedimento. 

 
INVITA 

 
I titolari delle attività economiche a sospendere le stesse in concomitanza dei funerali, in 
particolare dalle ore 15:30 alle ore 17:30, o comunque ad esercitarle con le modalità più 
idonee alla proclamazione del lutto cittadino. 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio on line e nel sito Web 
istituzionale del Comune di Favara. 
 
La trasmissione alle Istituzioni Scolastiche, alla Tenenza dei Carabinieri e ad altri enti e/o 
istituzioni pubbliche con sede a Favara. 
 
 
Lì, 06-08-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ANTONIO PALUMBO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


